Onun eleştirel düşüncesi, araştırmacı yönü beraberinde düşünsel tekamülü getirmiştir.³⁵

2. Felsefeci Râzî

Felsefeci Râzî, Horasan'a yaptığı seyahatle felsefeyle haşır naşır olmuş, Nîşâbur'da Sühreverdi'nin (ö. 632/1234) hocası Mecdüddin el-Cîlî'den Antikçağ Yunan felsefesi ve kelam dersleri almış,³⁶ el-Cîlî aracılığıyla hem selefi Gazzâlî'nin ilmi mirasına vakıf olmuş hem de İbn Sînâ'nın felsefi eserlerine muttali olmuştur. Merâğa seyahatiyle de Fârâbî (ö. 339/950) felsefesi ile tanışmıştır.³⁷ Oryantalist araştırmacıların iddiasını aksine İslam dünyasında Gazzâlî sonrası felsefe tümünden gözden düşmemiş Râzî ile farklı bir ivme kazanmıştır. Orta çağ Skolastik geleneğindeki gibi felsefe ile teoloji ayrımı gözetilmemiş, felsefe doğal aklın imkanlarıyla doğal-insani konulara hasredilmemiş bir hikmet ilmi olarak işlev görmüştür.³⁸ Gazzâlî ile felsefenin gözden düştüğü, İbn Rüşd (ö. 595/1198) ile ortadan kalktığı iddiası bir başka deyişle Gazzâlî ve İbn Rüşd ile karşıt taraflar haline geldiği söylenen felsefe ve kelam Râzî'nin Eş'ari geleneğiyle meşşâî felsefe arasında kurduğu sentez münasebetiyle birlikte iş görür olmuştur. Bu sentez ile metafizik bilginin imkânı ve vahyin uyum içinde birlikte iş görmesine hizmet etmiştir.

Yüzyılda Felsefi Kelâmda Yeni Gelişmeler", çev. Bilal Taşkın, *Kelâm Araştırmaları Dergisi* 14/1 (2016), 240-278.

gitmemiş,⁴⁷ kelâmı meşşâî çizgiye yakın bir forma kavuşturarak nazari felsefenin muadili bir disiplin haline gelmiştir. O ne Gazzâlî gibi felsefeye saldırmış ne de Mes'udî (ö. 345/956) gibi sorgusuz savunmuştur. Özgün yaklaşımıyla felsefecilerin fikirlerine katıldığı gibi sıklıkla katılmadığı fikirleri reddetmek yerine alternatif çözümler üretmiştir.⁴⁸ Felsefi düşüncelerini daha çok İbn Sînâ üzerinden temellendirmiş,⁴⁹ yer yer Platon'un Menon paradoksundan yararlanmışır.⁵⁰